公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

本钢板材股份有限公司 2023 年年度报告全文

  60

页

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

 公司于 2023 年 6 月 20 日披露《重大资产置换暨关联交易预案》拟与本溪钢铁公司进行资产置换，

拟置入本溪钢铁（集团）矿业有限责任公司 100%股权，拟置出上市公司除保留资产及负债外的全部资产及

负债，拟置入资产与拟置出资产的差额由一方向另一方以现金方式补足。目前公司正在就交易方案进行进

一步论证和沟通协商，待相关事项确定后，公司将再次召开董事会进行审议。

 公司副总经理刘岩松先生的父亲刘刚先生于 2023 年 7 月 20 至 8 月 9 日期间买卖本公司股票，根据

相关法律法规的规定，刘刚先生构成短线交易行为，刘刚先生已将本次短线交易收益全部上缴公司。刘岩

松先生和其父刘刚先生已深刻认识到本次事项的严重性，对本次短线交易造成的不良影响已向广大投资者

致歉，并将在今后加强相关法律法规的学习，在证券交易中严格遵守相关规定，保证此类情况不再发生。

详见公司于 2023年 8月 12 日披露了《关于高级管理人员亲属短线交易及致歉公告》。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司于2月28日将参股子公司中集同创（浙江）钢链有限公司 20%股权转让，3月6日完成工商变更，

目前公司不再持有中集同创（浙江）钢链有限公司股权。该事项未对公司产生较大影响。

本钢板材股份有限公司 2023 年年度报告全文

  61

页

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售

条件股份
4,108,212,217 100.00%   7,085 7,085 4,108,219,302 100.00%

1、人民币普

通股
3,708,212,217 90.26%   7,085 7,085 3,708,219,302 90.26%

2、境内上市

的外资股
400,000,000 9.74%   400,000,000 9.74%

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
4,108,212,217 100.00%   7,085 7,085 4,108,219,302 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司公开发行的可转换公司债券转股 280 张，公司总股本增加 7,085 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

本钢板材股份有限公司 2023 年年度报告全文

  62

页

2、限售股份变动情况

□适用 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

49,067

年度

报告

披露

日前

上一

月末

普通

股股

东总

数

49,197

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

（参见注 8）